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大乐透：前区：大小均衡，大
小比关注 2：3 或 3：2。和值平
稳，关注 80—95 之间。偶数强
势，关注奇偶比 1：4。012 路比
关注 2：1：2。连号淡出，关注散
号。后区首防双小、奇偶组合，
次防一大一小、奇偶组合。

7 星彩：317—256—602—
517—431—302+1、4、7。

排列3：精选号码三注：201、
136、450。

排 列 5：精 选 号 码 三 注 ：
20136、13607、45019。

（兴运）

近日，由中山市教育体育局主办、
中山市体育发展中心承办的“中国体
育彩票”2025 年中山市初中生排球锦
标赛在中山市桂山中学和市三鑫学校
激情开赛。15 支顶尖队伍、近 300 名
排球少年热血集结，以球会友，上演了
一场扣人心弦的青春较量。

本次比赛设男子组和女子组，在
为期5天的赛程里，各参赛队伍充分展
示了高超的技术水平和战术素养。运
动员们在赛场上尽情挥洒汗水、奋力
拼搏，共同谱写了一曲激动人心的运
动篇章。

比赛过程中，各队运动员努力拼
搏，凭借高超的技巧、冷静的头脑和默
契的配合，努力拼搏至最后一刻。队
员们的助威声、呐喊声响彻全场。这
些瞬间不仅展现了选手们的拼搏精神

和团队协作能力，也让现场的观众深
切感受到了排球运动的独特魅力。

今年 11月，第十五届全国运动会
将在广东省、香港特别行政区、澳门特
别行政区共同举办，排球也是其中的
重要比赛项目。本次比赛的成功举
办，不仅为中学生提供了展示才华的
平台，也为推动中山市中学生排球运
动的发展和体育人才的选拔注入了新
的活力与动力。

中国体育彩票作为国家公益彩
票，始终坚守其社会责任与使命，致
力于推动青少年体育事业的发展。
接下来，中山体彩将继续支持青少年
体育事业发展，用公益之力为青少年
的全面发展护航，共同书写中国体育
新的辉煌篇章。

（胡彦 粤体彩）

3月 30日，2025揭阳马拉松在广
东 揭 阳 楼 盛 大 开 幕 。 发 令 枪 响 ，
20000 名跑友齐聚赛道，共赴一场速
度与毅力的较量，感受揭阳的开放活
力、生态魅力。揭阳体彩中心借助这
一契机，开展品牌推广活动，积极宣传

“公益体彩 乐善人生”的品牌理念。
本次赛事由广东省田径协会指

导，揭阳市人民政府主办，揭阳市体
育彩票中心协办，设全程马拉松、半
程马拉松、欢乐跑三大项目，吸引了
来自世界各地跑步爱好者踊跃参与。

为助力揭阳首届全马马拉松，揭
阳体彩组建了“体彩跑团”，与广大跑
友一起挥洒汗水，共同体验赛事激
情，用脚步丈量冠军之路。飘扬的体
彩标识旗帜，为赛事增添了一抹亮
色，激励着参赛者奋勇向前。

体彩活动现场更是人声鼎沸、热

闹非凡：精心设置完赛打卡点，可爱
的体彩吉祥物乐小星活跃在现场带
领大家用热情的欢呼为选手们加油
打气、突破极限；体彩公益品牌宣传
随处可见，大乐透和顶呱刮主题宣传
区更是人气爆棚，跑友们在完成比赛
的同时，积极参与体彩公益活动。此

外，揭阳体彩还为本次参赛选手准备
了体彩文创万花筒、发现揭阳小册
子、揭阳旅游手绘地图等小礼品。

接下来，揭阳体彩将继续秉持公
益初心，深化与各类体育赛事的合
作，不断探索创新，为推动揭阳体育
事业高质量发展贡献体彩力量。

体彩点燃中山初中生排球热大小均衡
和值平稳
——析体彩玩法走势

房东（上）

插图：采采

二月，阳气生发，万物生机盎然的
季节。吴笑研来到长沙找工作，下火车
后，好友李清源直接将她带往之前看好
的出租屋。

李清源来长沙工作两年了，对这一
带很熟，骑着小摩托一路风驰电掣，远
远地对一个在门前晒太阳的老人喊：

“何奶奶，我们来了。”
“要租房的是她？”何奶奶盯着吴笑

研的脸看。
“是啊。”李清源点点头。
“何奶奶好。”吴笑研赶紧打招呼。
何奶奶满头白发，身躯极瘦，干瘪

的脸上满是皱纹，看得出，这是一个饱
经沧桑的老人。吴笑研听出何奶奶语
气里的不悦，不知自己做错了什么？一

时茫然。
“不租了。”何奶奶冷冷地说。
李清源吃了一惊，急问：“为什么

呀？”
“为什么？你将未成年的小姑娘领

到我这里来，你还问我为什么？”何奶奶
越说越生气。

这也难怪，吴笑研长着一张娃娃
脸，身高又只一米五二，加上发育晚，瘦
瘦小小的，看着像个中学生。

“何奶奶您误会了，她只是面相嫩，
其实已经21岁了。”李清源边说边示意
吴笑研将身份证拿给何奶奶看。

何奶奶看了看身份证，又看了看吴
笑研，确认是本人后，才将她们让进屋。

签完合同，吴笑研问何奶奶：“附近
有彩票站吗？”

何奶奶眼睛一亮，问：“你也喜欢买
彩票？”

李清源笑着说：“她呀，是个彩票
迷，期期都买。” （熊燕）

体彩助力“揭马”
燃情启程
文/羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩
插图/采采
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“花地·校园达人”版现面向广大学生征稿。

稿件要求作者为在校学生，内容、体裁不限，每
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注明“校园达人”字样，内文中务必留下作者所

在院校等详细信息。
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夜色还是黑漆漆一片，泡面盒
子堆成的金字塔在窗边投下锯齿
状的阴影，机械键盘的咔嗒声在
15平方米的出租屋里准时响起。

“北京时间五点整。”
十九个浏览器的标签页不停

地闪烁着：“黄金三章速成技巧”
“如何快速把握故事情感节奏”
“本月度热门词推荐”……显示器
正自动播放着“日更两万训练营”
的录播课，后台的订阅数每隔几
分钟刷新一次，像心电监护仪表
上起伏的折线。

咖啡片在舌尖慢慢晕出苦涩
的味道，他正同时给三部小说码
字：“都市文”的替身女主在淋雨
发烧，“星际文”的虫族女王产卵
到第五百颗，“修仙文”的师尊在
剜徒弟的金丹给自己解毒……终
于，文档数字统计突破了两万关，
右下角却弹出了一条编辑留言：

“最新章节的订阅数下跌35%，建
议安排反派暗害女主以刺激付
费。”他盯着那条消息看了很久，
看到两眼发白，字符慢慢拉扯成
一张无穷尽绵延的格网，在他面
前扑朔迷离地变化着，每一次跃
动都仿佛要将他裹进无知觉的梦
境中。屏幕自动熄灭时，他才缓
过神来，将目光转向窗外。

路灯渐渐熄灭，天光像被稀
释了的墨水一般渗透进来，一点
点蚕食寂寥的天空。他被一种深
深的失败感所包裹，已经不知道
是第几次叹气后，木然地点开了
泛着蓝光的“AI 写作核武器”插
件。

“正在深度分析您的创作风
格……”看着屏幕前疯狂旋转的
灰色进度条，他回想起自己曾删
除的十二个小说开头——雕塑家
穿越到商周时期的文艺版本被批

评为“缺乏实用商业头脑”、菜市
场理论家的生活故事因缺乏高级
感而遭停笔……现在，那些早已
被压入回收站仓底且散发着霉臭
味的文字残骸，正在被AI的渔网
一点点打捞上来，再经由其四通
八达的触须逐一鉴定分析。

“章节场景生成完毕，建议采
用如下故事线——师尊剜金丹时
意外发现徒弟是女儿身。”

他的手悬停在运转得有些发
烫的屏幕上方，食指与大拇指的
关节紧错在一起，五指最终攥成
了毫无血色的拳头。跳出的文字
仿佛被电流击穿的代码，迸发出
扎眼的光，三年前醉酒的画面开
始在他脑海中频闪——“剜金丹”
的情节正是那一夜他伏在充满廉
价刺鼻酒精味的案头胡乱写下的
章节。他仍记得那天醒来后看到
自己所写的一切的感受——无奈

与自嘲，却有些许欣慰，是转手就
删除的决绝，却有 0.1 分的自豪。
而现在，AI连他那句最私密的修
辞都完美复刻：“金丹离体时弥漫
的微光，仿佛从石榴皮里剥出的
沾着微红血色的星群……”

文档属性显示生成于三秒
前，而段落中却夹杂着无数他曾
经怀着失望与怒火被迫删去的语
句。冷汗在颈项后凝成冰冷的刺
痛，呼吸开始变得极为滞重，像是
有人将他的肺叶强行塞入真空包
装袋。那些 AI 吐出的文字有如
蛆虫蠕动——每一个标点都在对
他施以无尽的嘲笑。三年来，他
为了迎合市场而亲手阉割的文学
理想，如今却被没有感情的算法
原封不动地吐回到他脸上，甚至
黏带着消化液经年累月浸润腐蚀
的酸臭。

多么廉价的恐惧！

胃里翻涌着咖啡和褪黑素混
合的酸水，他的右手不受控制地
痉挛起来，曾经能日更三万的手
指头此刻像垂死的蜘蛛脚蜷成一
团。

他颤抖着点开 AI 的学习记
录系统，屏幕上突然跳出上百个
被删除的初稿，它们在数据的潮
水中沉浮，那些被“优化”掉的段
落发出嘶哑的尖叫——每一个曾
经被判处死刑的语句，此时此刻
都被打上了猩红色的印章，成了
AI 肚子里重生的畸形儿：“冗余
度达80%，已执行市场优化。”

“你扔掉的孩子，我都养大
了。”最新生成的章节末尾，一行
血红色的小字缓缓浮现。

窗外的风吹得玻璃窗哐哐
响，他好像看见最后一碗泡面盒
从金字塔的顶端被风吹落下来，
于是所有的泡面盒子轰然倒塌。

“君子”一词，在中国
几千年历史传承中频频被
提起，“君子”被奉为中国
人的理想人格，也是对人
品修养的极高赞誉。“君子
未死，人格未溃”，余秋雨
也称之为中国文化没有沦
丧的最终原因。那么，何
为“君子”？我认为最重要
的有三点：刻苦好学、文质
彬彬、弘毅笃行，可谓“君
子三境”。

刻苦好学乃君子之
风。何谓好学？子曰：“君
子食无求饱，居无求安，敏
于事而慎于行，就有道而
正焉，可谓好学也已。”“好
学”不正是孔子本人最好
的写照吗？子自言“吾十
有五而志于学”，尽管年轻
时便以知礼闻名于鲁，仍
不辞奔波，向师襄学琴，师
郯子习制，访老子问礼，甚
至自七岁的项橐处学得了

“虚心”……正可谓“三人
行必有我师焉”。对贫寒
仍刻苦从师的颜回，孔子
也给予了高度肯定“一箪
食，一瓢饮，在陋巷，人不
堪其忧，回也不改其乐。
贤哉，回也！”“我非生而知
之者，好古，敏以求知者
也。”刻苦好学的君子之
风，激励着代代中国人在
一灯摇曳间倚寒窗奋战。

文质彬彬，为君子之
格。曾经，世人以儒家空
有儒雅而无刚强，又“四体
不勤，五谷不分”，大喊“批
判”。其实，孔子指出：“质
胜文则野，文胜质则史。
文质彬彬，然后君子。”强
调的是文雅修饰与质朴实
在，即“文”和“质”的兼备
融合。儒家小学主授“洒
扫、应对、进退”，君子六艺

在“数、书、礼、乐”外，还有
“射”与“御”；汉以前圣人
画像均佩剑，可见，儒家君
子不仅需要有出众的文
采，劳动技能与英武气概
即“质”也必不可少。

孔门“七十二贤人”之
一的子路就是一个很好的
例子。少时的子路不过一
介鲁莽屠夫，后拜孔子受
教多年。当他的主公有
难，他引经据典，痛斥敌人
犯上作乱，亦不失忠勇本
色，无畏护主深陷重围，
最后子路按照礼节系好
冠带，英勇就义。文质彬
彬的君子之格，指明了中
华儿女内省修身的为人
标准。

弘毅笃行，实君子之
魂。与屡遭误解的“文质
彬彬”不同，“弘毅笃行”这
柄锋利的古剑，在近代仍
保持着原始且震撼人心的
光芒。抗日名将孙立人即
立“士不可以不弘毅，任重
而道远”为座右铭，伴己出
生入死；“民国国父”孙中
山则以其为遗训，要求写
入教科书保留至今。“仁以
为己任，不亦重乎？死而
后已，不亦远乎？”唯有“弘
毅笃行”，即志向远大、意
志坚强并笃行坚持，才能
承担如此大任。站在新时
代新的伟大梦想的起点，
为准备肩挑重担，让社会
主义现代化建设行稳致
远，我们也应吸收曾子口
中的君子之魂，弘毅笃行
的君子之魂，诠释中华民
族伟大复兴所需的气魄。

天行健，君子当自强
不息，当一日三省吾身，愿
诸君与我共努力。

（指导老师 管庆蓉）

半挂在山头的太阳，照在操场围墙
上，拉出一道斜斜的影子。一个男孩在
橙红色的塑胶跑道上奔跑。他不时偏
头望一望太阳，直到影子从跑道的这头
一直延伸到那头，直到周围的事物陷入
昏暗，而他的脸上泛起微光……

这个画面自小学起就一直印在我
的脑海里，记得是出自那时学的一篇
课文《和时间赛跑》。文章具体的内容
我已记不大清楚，只知道写的是作者
林清玄小时候学会珍惜时间的故事。
奇怪，我印象里的林清玄全然是另外
的形象——心有佛性，生活恬淡，“人
间有味是清欢”，与文中这个争分夺秒
的少年大相径庭。转念一想又并不奇
怪：正是年轻时的奋进给了他后来宁
静的资本。由此，我获得了努力的理
由：要让将来的自己活得更舒心。

然而写到这时，我竟不自觉地打心
底颤出一阵嗤笑——要是我辛辛苦苦
拼搏一辈子，行将就木了，才发觉自己
的一生活得还是不高兴，怎么办？我
从小就被教导“现在的努力是为了让
今后有更多的选择”。但要是我真的
勇敢尝试了、努力了、坚持了，然后看
到 自 己 还 是 没 有 选 择 的 权 利 ，怎 么

办？更现实点地说，如今都说大学生
毕业就业难，早些年就不时看到某 985
高校毕业生送外卖的新闻。难道我们
可以大言不惭地在手机评论区里嘲笑
他们之前不努力吗？

思考至此，我便不想再忧心自己迷
蒙的未来，任由焦虑驱使自己的笔在
纸上乱涂乱画了。我真正想要表达的
是：我们到底为什么而努力？面对理
想与现实，我们经常得不到理应收获
的结果。那么，我们作这种无法预测
结果的努力，意义为何？

夜风带来灰尘落满窗台，又被朝露
洗去。我躺在床上，辗转反侧、夙夜忧
叹，却找不到答案。直到我拿起了床
头的书本，才渐渐地找到了一些头绪，
重拾希望。

这本名为《杀死一只知更鸟》的书
中，我找到这样一句话：“勇敢就是，在
你还没开始的时候就知道自己注定会
输，但依然义无反顾地去做，并且不管
发生什么都坚持到底。一个人很少能
赢，但总会有赢的时候。”严谨一点，勇
敢当然不能与努力画上等号，但至少
可以类比。我们总还是要努力并且坚
持下去的，哪怕结果不尽如人意。这

是过程论战胜结果论的时刻，这是“大
无畏”精神压倒一切的时刻。我同时
又想到了西西弗的神话：诸神判罚西
西弗将一块巨石不断地推上山顶，巨
石又因自身重量再滚落下去，诸神当
初不无道理 地 认 为 ，最 可 怕 的 惩 罚 ，
莫 过 于 无 用 而 又 无 望 的 劳 作 。 但 加
缪 却 在《西 西 弗 神 话》一 书 中 写 道 ：

“这块巨石上的每一颗粒 、这座夜色
弥漫的高山上的每道矿石的闪光，都
单 独 为 他 形 成 一 个 世 界 。 推 石 上 山
顶这场搏斗本身，就足以充实一颗人
心。应该认为，西西弗是幸福的。”由
此可见，人类所有的哪怕最无聊透顶
的努力，都能够在人们为自己设定的
搏 斗 中 充 实 内 心 。 在 努 力 生 活 的 过
程中，我们会渐渐感受到，真正重要
的是努力本身。

几 年 来 一 直 陪 伴 我 的 那 个 在 操
场 上 狂 奔 的 小 男 孩 ，从 未 告 诉 我 他
为 什 么 奔 跑 不 歇 ，但 每 次 看 见 太 阳
落 下 山 头 时 ，他 的 脸 颊 总 是 熠 熠 生
辉 。 星 与 月 似 乎 永 远 触 碰 不 到 ，但
我 仍 会 像 夸 父 追 日 一 样 ，永 不 停 歇
地追求下去。

（指导老师 盖英俊）

泡面 金丹
□谢瑞祥 浙江财经大学人文与传播学院2022级汉语言文学专业

君子三境
□刘恕 梅州市大埔县虎山中学高三（1）班

奔跑中的男孩 □沈至由 华南师大附中知识城校区高一（2）班
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彩票开奖公告栏 开奖时间：2025年4月13日 ●●●●●●●●●●

全国销售金额：17353028元；
302612187.18元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年6月12日，逾期作弃奖处理。

奖级 中奖注数 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

1

20

1275

20172

834332

855800

2725797

3000

500

30

5

本期开奖号码：

应派奖金合计（元）

0

2725797

60000

637500

605160

4171660

8200117

7 8 3 3 9 8 + 9

七星彩 第25040期

20085944.84元奖金滚入下期排列3奖池。
37188766.74元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年6月12日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第25093期

排列3
排列5

4 3 2
4 3 2 2 5

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

52455948 2099918

全国
中奖
注数

18326

0

68387

98

本省
中奖
注数

620

0

1780

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 22766134

双色球 第2025040期

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

红球区 蓝球区

10 24 09 08 06 02 11

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市）每注奖金（元）

5493186
123296
3000
200
10
5

0
12
188
9366

162986
1269586

34
170
2214
97370

1685114
13770484

本期投注总额：399308858元；
广东省投注额：38949544元(未计深圳市）；
奖池资金累计金额1998970150元滚入下期一等奖；
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为
弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

3D 第2025093期

中奖号码
5 4 5

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数14

785
889
0

264
37
0
13
0
2
0
0

395
本期销售额：4242798元；本期中奖总金额：1136631元；
奖池金额：12666351元。
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为
弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
14

百位 十位 个位

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心 授权发布

“快乐8” 第2025093期

28 14 30 69 06 48 40 29 68 17
中奖号码

21 58 39 20 65 66 05 74 55 11

奖等 每注金额
（元）

5000000
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:14701012元，非选十销售额:108421366元;
中奖总额:65281000.2元;
下期选十奖池累计金额:99573168.8元，下期共用奖池累
计金额:6548329.25元。

本期全国投注总额：123122378元
广东省投注额:11829314元(未计深圳市)


